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درجت 

الاستمرار 
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مستمر 
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 انمجالخصائص 
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q
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 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
 انملاحظت  انمخطط

درجت 

الاستمرار 

 13انمجال 

 

 

 

مستمر 

63513

14

 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
 انملاحظت  انمخطط

درجت 

الاستمرار 

 14انمجال 

 

 

 

مستمر 
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 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
 انملاحظت  انمخطط

درجت 

الاستمرار 

 15انمجال 

 

a

0 52 001
 

 

مستمر 
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 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
 انملاحظت  انمخطط

درجت 

الاستمرار 

 16انمجال 

 

a

0 52 001
  

مستمر 
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 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
 انملاحظت  انمخطط

درجت 

الاستمرار 

 17انمجال 

 

 

 

مستمر 
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 انمجالخصائص 
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 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
 انملاحظت  انمخطط

درجت 

الاستمرار 

 19انمجال 

 

 

 

مستمر 

69519
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 انمجالخصائص 

 

 رلم انمجال
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1

  

  

  

  

     أشكبل         

الاستعمبل           

 

 أومبط

 الاستعمبل

 مه حيج انتردد مه حيج انهيئة مه حيج انحجم مه حيج انشكم

 جمبعية فردية حركية مستقرة

مىظمة 

تحذث ضمه )

مجبل محذد 

 (نهب

عشوائية 

نيس نهب )

 (مكبن محذد
 متكررة

غير 

متكررة 

 (صذفوية)

 × × × × × × ×   مرور الراجلين

اللتأمل، )الجلوس 

 (للنماش، للتسامر 
×   × × × × × × 

الخربمت،  )اللعب 

الذومينو ، كرة 

المذم، الذراجت، و 

 (غيرها 

×   × × ×   ×   

   ×   × × × ×   الميام بعمل منزلي

الولوف، الجلوس 

لعمذ اتفاق معين، )

 (أو كلام عابر
×     ×   ×   × 

توليف وسيلت / ركن 

 نمل أو تحميل
×   × ×   × × × 

 × × ×   × × ×   مرور  وسيلت نمل

16



 

 

 
187 

2

 

 

 

 

 

 

12345678910

11.500.650.271.321.311.411.100.410.43

 
     

 
   

26



 

 

 
188 

11121314151617181920
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ENR = H/W16
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 Enclosure Ratio (ENR) = Building Height (H): width of  the enclosed space (W) 
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31 

(  ........2-6)
(2)

 A of Space =  Pop × dur … 

: حيج

 :A of Space 

 :Pop 

 :dur 

 :n 

 درجة الاحتواء درجة انفعبنية رقم انمجبل انحي

 

 معتذلت 29,313.90 01

 شذيذة 29,816.96 02

 شذيذة 544,837.86 03

 معتذلت 60,023.43 04

 معتذلت 94,284.80 05

 معتذلت 121,747.05 06

 شذيذة 7,616.00 07

 معتذلت 25,065.45 08

 معتذلت 34,153.00 09

 معتذلت 3,353.60 10
     

 

 معتذلت 887.00 11

 معتذلت 110,870.83 12

 ضعيفت 64,349.25 13

 ضعيفت 9,387.50 14

 ضعيفت 9,300.00 15

 ضعيفت 81,912.50 16

 ضعيفت 2,192.00 17

 معتذلت 7,830.20 18

 ضعيفت 299.50 19

 ضعيفت 29,556.50 20
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ر
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 ف
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ار
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ة  
ني
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 ف
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ان

 

ة 
ج
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ء
وا

حت
لا
ا

 

ش
شب

ع
لأ
ا

 

 معتذلت 6,390.90 22,923.00 61.02 477 243 162 3 4 01

 شذيذة 7,672.96 22,144.00 38.24 432 680 160 3 3 02

 شذيذة 330,089.04 70,200.00 385.49 700 1274 336 2 4 03

 معتذلت 15,465.33 44,558.10 93.33 360.45 279 234 3 3 04

 معتذلت 41,996.80 52,288.00 138.4 424 400 256 3 3 05

 معتذلت 78,979.05 42,768.00 135.45 216 594 198 2 1 06

 شذيذة 768.00 6,848.00 16.8 200 88 96 2 3 07

 معتذلت 765.45 24,300.00 30.87 225 144 108 2 1 08

 معتذلت 0.00 34,153.00 0 287 0 119 0 1 09

 معتذلت 153.60 3,200.00 10.24 80 48 80 2 2 10

 

                 

ل
مب

نر
ا

 

 معتذلت 287.00 600.00 51.6 60 50 10 3 1 11

 معتذلت 9,239.44 101,631.39 141.82 518.91 287 497 3 4 12

 ضعيفت 17.15 64,332.10 1.05 630.35 28 259 2 3 13

 ضعيفت 1,682.50 7,705.00 53.5 235.25 70 90 3 3 14

 ضعيفت 2,900.00 6,400.00 26 170 90 105 3 4 15

 ضعيفت 900.00 81,012.50 22.5 261.5 40 420 1 3 16

 ضعيفت 704.00 1,488.00 24.8 116 48 36 3 3 17

 معتذلت 725.20 7,105.00 78.4 238 35 84 2 3 18

 ضعيفت 49.50 250.00 1.65 50 30 10 1 2 19

 ضعيفت 1,556.50 28,000.00 28.3 160 55 175 1 1 20
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 انحي
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     انمجبل

 الاحتواءدرجة   

ش
شب
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لأ
ا

 

 معتذلت 342.9 195.12 288 117 6 4 01

 شذيذة 214.96 255.28 608 232 4 6 02

 شذيذة 625.14 305.28 792 588 5 4 03

 معتذلت 276.66 177.12 324 189 4 5 04

 معتذلت 254.4 308 456 200 3 6 05

 معتذلت 246.6 104.85 558 234 2 3 06

 شذيذة 128.8 88 136 48 4 3 07

 معتذلت 136.8 119.07 162 90 2 3 08

 معتذلت 182 105 105 14 2 1 09

 معتذلت 80 10.24 80 48 2 2 10

 

               

ل
مب

نر
ا

 

 معتذلت 0.75 110.85 20 40 1 4 11

 معتذلت 459.2 201.53 581 203 5 7 12

 ضعيفت 483.35 148.05 238 49 3 5 13

 ضعيفت 105.5 183.25 85 75 3 6 14

 ضعيفت 103.5 122.5 135 60 3 6 15

 ضعيفت 274 10 450 10 4 1 16

 ضعيفت 84 56.8 32 52 3 5 17

 معتذلت 147.7 168.7 84 35 3 5 18

 ضعيفت 1.5 50.15 25 15 1 3 19

 ضعيفت 177.6 10.7 205 25 1 1 20
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66

إعذاد الباحثت: المصذر  
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 درجة الاوغلاق درجة انفعبنية رقم انمجبل انحي

ش
شب

ع
لأ
 ا

 غير مغلك 29,313.90 01

 غير مغلك 29,816.96 02

 شبه مغلك 544,837.86 03

 مغلك 60,023.43 04

 غير مغلك 94,284.80 05

 غير مغلك 121,747.05 06

 شبه مغلك 7,616.00 07

 شبه مغلك 25,065.45 08

 غير مغلك 34,153.00 09

 مغلك 3,353.60 10

     

ل
مب

نر
 ا

 غير مغلك 887.00 11

 غير مغلك 110,870.83 12

 غير مغلك 64,349.25 13

 غير مغلك 9,387.50 14

 شبه مغلك 9,300.00 15

 غير مغلك 81,912.50 16

 غير مغلك 2,192.00 17

 غير مغلك 7,830.20 18

 غير مغلك 299.50 19

 غير مغلك 29,556.50 20
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عب

 ف
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قر
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لا
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ة  
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 ف
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ش
شب

ع
لأ
ا

 

 غير مغلك 6,390.90 22,923.00 61.02 477 243 162 3 4 01

 غير مغلك 7,672.96 22,144.00 38.24 432 680 160 3 3 02

 شبه مغلك 330,089.04 70,200.00 385.49 700 1274 336 2 4 03

 مغلك 15,465.33 44,558.10 93.33 360.45 279 234 3 3 04

 غير مغلك 41,996.80 52,288.00 138.4 424 400 256 3 3 05

 غير مغلك 78,979.05 42,768.00 135.45 216 594 198 2 1 06

 شبه مغلك 768.00 6,848.00 16.8 200 88 96 2 3 07

 شبه مغلك 765.45 24,300.00 30.87 225 144 108 2 1 08

 غير مغلك 0.00 34,153.00 0 287 0 119 0 1 09

 مغلك 153.60 3,200.00 10.24 80 48 80 2 2 10

 

                 

ل
مب

نر
ا

 

 غير مغلك 287.00 600.00 51.6 60 50 10 3 1 11

 غير مغلك 9,239.44 101,631.39 141.82 518.91 287 497 3 4 12

 غير مغلك 17.15 64,332.10 1.05 630.35 28 259 2 3 13

 غير مغلك 1,682.50 7,705.00 53.5 235.25 70 90 3 3 14

 شبه مغلك 2,900.00 6,400.00 26 170 90 105 3 4 15

 غير مغلك 900.00 81,012.50 22.5 261.5 40 420 1 3 16

 غير مغلك 704.00 1,488.00 24.8 116 48 36 3 3 17

 غير مغلك 725.20 7,105.00 78.4 238 35 84 2 3 18

 غير مغلك 49.50 250.00 1.65 50 30 10 1 2 19

 غير مغلك 1,556.50 28,000.00 28.3 160 55 175 1 1 20
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 انحي
رقم 
     انمجبل

الاوغلاق درجة   

ش
شب

ع
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ا

 

 غير مغلك 342.9 195.12 288 117 6 4 01

 غير مغلك 214.96 255.28 608 232 4 6 02

 شبه مغلك 625.14 305.28 792 588 5 4 03

 مغلك 276.66 177.12 324 189 4 5 04

 غير مغلك 254.4 308 456 200 3 6 05

 غير مغلك 246.6 104.85 558 234 2 3 06

 شبه مغلك 128.8 88 136 48 4 3 07

 شبه مغلك 136.8 119.07 162 90 2 3 08

 غير مغلك 182 105 105 14 2 1 09

 مغلك 80 10.24 80 48 2 2 10

 

               

ل
مب

نر
ا

 

 غير مغلك 0.75 110.85 20 40 1 4 11

 غير مغلك 459.2 201.53 581 203 5 7 12

 غير مغلك 483.35 148.05 238 49 3 5 13

 غير مغلك 105.5 183.25 85 75 3 6 14

 شبه مغلك 103.5 122.5 135 60 3 6 15

 غير مغلك 274 10 450 10 4 1 16

 غير مغلك 84 56.8 32 52 3 5 17

 غير مغلك 147.7 168.7 84 35 3 5 18

 غير مغلك 1.5 50.15 25 15 1 3 19

 غير مغلك 177.6 10.7 205 25 1 1 20
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 درجة الاستمرار درجة انفعبنية رقم انمجبل انحي

ش
شب

ع
لأ
 ا

 غير مستمر 29,313.90 01

 مستمر 29,816.96 02

 مستمر 544,837.86 03

 مستمر 60,023.43 04

 مستمر 94,284.80 05

 مستمر 121,747.05 06

 غير مستمر 7,616.00 07

 مستمر 25,065.45 08

 مستمر 34,153.00 09

 مستمر 3,353.60 10

    

ل
مب

نر
 ا

 مستمر 887.00 11

 غير مستمر 110,870.83 12

 مستمر 64,349.25 13

 مستمر 9,387.50 14

 مستمر 9,300.00 15

 مستمر 81,912.50 16

 مستمر 2,192.00 17

 مستمر 7,830.20 18

 مستمر 299.50 19

 مستمر 29,556.50 20
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 غير مستمر 6,390.90 22,923.00 61.02 477 243 162 3 4 01

 مستمر 7,672.96 22,144.00 38.24 432 680 160 3 3 02

 مستمر 330,089.04 70,200.00 385.49 700 1274 336 2 4 03

 مستمر 15,465.33 44,558.10 93.33 360.45 279 234 3 3 04

 مستمر 41,996.80 52,288.00 138.4 424 400 256 3 3 05

 مستمر 78,979.05 42,768.00 135.45 216 594 198 2 1 06

 غير مستمر 768.00 6,848.00 16.8 200 88 96 2 3 07

 مستمر 765.45 24,300.00 30.87 225 144 108 2 1 08

 مستمر 0.00 34,153.00 0 287 0 119 0 1 09

 مستمر 153.60 3,200.00 10.24 80 48 80 2 2 10

 

                

ل
مب

نر
ا

 

 مستمر 287.00 600.00 51.6 60 50 10 3 1 11

 غير مستمر 9,239.44 101,631.39 141.82 518.91 287 497 3 4 12

 مستمر 17.15 64,332.10 1.05 630.35 28 259 2 3 13

 مستمر 1,682.50 7,705.00 53.5 235.25 70 90 3 3 14

 مستمر 2,900.00 6,400.00 26 170 90 105 3 4 15

 مستمر 900.00 81,012.50 22.5 261.5 40 420 1 3 16

 مستمر 704.00 1,488.00 24.8 116 48 36 3 3 17

 مستمر 725.20 7,105.00 78.4 238 35 84 2 3 18

 مستمر 49.50 250.00 1.65 50 30 10 1 2 19

 مستمر 1,556.50 28,000.00 28.3 160 55 175 1 1 20
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درجة 

الاستمرار 

ش
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 غير مستمر 342.9 195.12 288 117 6 4 01

 مستمر 214.96 255.28 608 232 4 6 02

 مستمر 625.14 305.28 792 588 5 4 03

 مستمر 276.66 177.12 324 189 4 5 04

 مستمر 254.4 308 456 200 3 6 05

 مستمر 246.6 104.85 558 234 2 3 06

 غير مستمر 128.8 88 136 48 4 3 07

 مستمر 136.8 119.07 162 90 2 3 08

 مستمر 182 105 105 14 2 1 09

 مستمر 80 10.24 80 48 2 2 10

 

              

ل
مب

نر
ا

 

 مستمر 0.75 110.85 20 40 1 4 11

 غير مستمر 459.2 201.53 581 203 5 7 12

 مستمر 483.35 148.05 238 49 3 5 13

 مستمر 105.5 183.25 85 75 3 6 14

 مستمر 103.5 122.5 135 60 3 6 15

 مستمر 274 10 450 10 4 1 16

 مستمر 84 56.8 32 52 3 5 17

 مستمر 147.7 168.7 84 35 3 5 18

 مستمر 1.5 50.15 25 15 1 3 19

 مستمر 177.6 10.7 205 25 1 1 20
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RESUME : 

Les caractéristiques formelles sont des éléments essentiels qui déterminent l'image de l'espace. En 

outre, ils font parti, entre autres, d'éléments qui interviennent dans la performance future de l'espace. Les 

espaces extérieurs en général et plus particulièrement ceux d'habitation- parce qu'ils embrassent le 

quotidien de l'habitant-sont au cœur des éléments les plus marquants que nous devons observer au cours 

de l'étape de la conception; ils sont considérés comme étant une valeur expressive qui doit refléter les 

formes et les caractéristiques de conception, à savoir sens et idées. Ces derniers traduisent la vie de 

l'homme et ses besoins à l'intérieur de l'espace par une composition urbaine aidant ses espaces à affirmer 

leur rôle d'encouragement et soutenir l'interaction sociale. 

Les études ont démontré que la composition de l'espace comprend un ensemble de  caractéristiques 

de conception qui peuvent produire, s'ils sont respectés, un espace architectural ou urbain d'un rendement 

élevé. Notamment, celles qui sont essentiellement associées à la manière de perception de l'utilisateur de 

son espace et qui révèlent probablement ses intérêts, ses comportements et ses réactions. 

Les caractéristiques de conception de l'espace extérieur d'habitation différent d'un type à l'autre. Cette 

différence est manifeste entre le type traditionnel et le type moderne qui se répercutent à leur tour sur 

l'interaction au sein de l'espace, particulièrement son aspect humain et social. 

La ville d'EL-Oued, étant le cas d'étude, renferme le type traditionnel et le type moderne dans 

l'urbanisation. Cependant, et à l'instar de toutes les villes algériennes, l'importance de la production 

d'habitat a été donnée à l'habitation sans respect des espaces qui en dépendent, principalement les espaces 

extérieurs avoisinants. Par ailleurs, la ville a constaté un déficit flagrant dans les espaces extérieurs 

d'habitation entre ses quartiers que se soit en matière de nombre, d'aménagement ou dans la performance 

fonctionnelle présumée. 

Nous avons choisi, comme cas d'étude, deux quartiers typiques de la ville en vue de les soumettre aux 

hypothèses d'étude et à travers lesquels la différence dans les caractéristiques de conception est apparente. 

Un quartier qui appartient à la première génération représentant le type traditionnel, l'autre de la dernière 

génération qui constitue le type moderne. L'objectif est d'étudier le changement des caractéristiques de 

conception entre eux et l'ampleur de l'incidence sur l'interaction sociale en plus de l'utilisation des 

habitants des espaces extérieurs au sein des deux quartiers. 

Mots-clés: Espaces extérieurs d'habitation- type traditionnel- type contemporain- caractéristiques de 

conception- utilisation de l'espace. 


